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شیلات

ارتقاي همه جانبه بنادر صيادي در دستور 
كار مجريان بهره بردار بنادر صيادي

مديركل شــيلات هرمزگان از برگزاري نشســت 
مجريان بهره بردار بنادر صيادي اســتان هرمزگان با 
حضور معاون برنامه ريزي و منابع شيلات هرمزگان، 
سرپرســت معاونت صيد و بنادر ماهيگيري شيلات 
استان، روســاي شيلات شهرســتان ها و جمعي از 
مسئولين و بهره برداران شــيلاتي در سالن جلسات 

اداره كل شيلات هرمزگان خبرداد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مســعود باراني با اشاره به 
اينكه خدمات رســاني مطلوب و شايسته به جامعه 
صيادي از اهم دستور كار و اهداف شيلات هرمزگان 
است گفت: بدون شك ارتقاي رفاه و خدمات رساني 

به جامعه صيادي براي شيلات اولويت است.
وي با تاكيد براهميت مديريت اصولي بنادر صيادي 
در ارتقاي خدمت رساني به صيادان در كنار افزايش 
ايمني، حفاظت و حراســت از اموال بنادر و صيادان 
گفت: مجريان بهره بردار بايد نهايت اهتمام خود را 
در حفظ، نگهداري و بهبود شرايط و وضعيت بنادر 
صيادي و اجراي كامل مفاد قرار داد واگذاري به كار 

بگيرند.

ذخيره‌سازي بچه ميگو در گميشان آغاز شد؛ 
چشم‌انداز روشن توليد ميگو در سال جاري

مديركل شــيلات گلســتان طي بازديــد از مجتمع 
پرورش ميگوي گميشان و مركز تكثير ميگو محك 
ضمن اعلام شــروع ذخيره سازي وفعاليت پرورش 
ميگو در مجتمع ميگوي گميشــان، اظهار اميداوري 
كرد: اميدواريم در ســال جاري نيز بــا همت بهره 
برداران ميگو استان و همراهي و حمايت هاي بخش 
هاي ذيربط شاهداســتمرار موفقيت توليد ميگو در 

استان باشيم.
به گزارش اقتصادسرآمد، اسماعيل جباري با اشاره 
به ظرفيت‌هاي منحصر به فرد آبزي پروري ميگو در 
گلستان گفت: سال گذشته بيش از 3700 تن ميگو در 
استان توليد شده است و در سال جاري نيز با ذخيره 
ســازي بيش از 400 ميليون قطعه بچه ميگو شاهد 
توليد حدود 4500 تن ميگو خواهيــم بود و همين 
موضوع مــي تواند راهكاري موثر بــراي تحقق دو 
هدف استراتژيك اشتغالزايي و تامين امنيت غذايي 

در استان ايفا كند.
وي با اشاره به مزاياي پرورش ميگو در استان گلستان 
گفت: پرورش ميگو در مناطق ساحلي و كم برخوردار 
و با استفاده از آب دريا صورت مي گيرد و در مقايسه 
با ســاير فعاليت هاي صنعتي و توليدي با ســرمايه 
گذاري كمتر و در زمان كوتاه تر قابليت بهره برداري 

دارد.
مديركل شيلات گلستان در ادامه به برخي از نيازهاي 
صنعت آبزي پروري ميگو در اســتان اشــاره كرد و 
گفت: براي پايداري آبزي پروري ميگو در استان نياز 
به تامين آب پايدار براي مزارع، توســعه زيرساخت 
ها نظير دريچه ها، خط انتقال بــرق و ... و همچنين 
پژوهش جهت تجاري سازي تكثير ميگو در استان 
مي باشــد كه اميدواريم با توجه ويژه ي مسئولان و 
متوليــان وي در پايان اظهار داشــت : فرايند ذخيره 
سازي بچه ميگو در مجتمع گميشان براساس الزامات 
فني -بهداشتي ابلاغي روساي سازمان هاي شيلات و 
دامپزشكي كشور از نيمه ارديبهشت ماه تا نيمه تيرماه 
هر سال مي باشد و معمولا برداشت ميگو نيز از اوايل 

شهريور ماه آغاز و در نيمه مهرماه پايان مي يابد.

اقتصاد دریا 6

گروه شیلات - یعقوب شیدایی گماسایی- به 
نظر می‌رســد که برنامه‌ریزی برای توسعه تولید 
ماهی تیلاپیا در کشور معطل اتخاذ تصمیم نهایی 
از سوی هیات مقررات‌زدایی در وزارت اقتصاد است. ماه‌ها 
از مصوبه این هیات برای تعیین شــرایط و ضوابط از سوی 
سازمان شیلات با همکاری سازمان حفاظت محیط زیست 
گذشته و هنوز اطلاعات زیادی درباره ساز و کارهای این 
موضوع منتشر نشــده اســت. با این حال آنطور که برخی 
مسئولان سازمان شیلات کشــور اعلام کرده‌اند با توجه به 
كمبود آب‌هاي شيرين، هدف‌گذاري برنامه هفتم توسعه، 
استفاده از آب‌هاي شــور و لب‌شور است و گسترش توليد 
تيلاپيا در اين آب‌ها، مي‌تواند يكي از راهكارهاي بهره‌وري 

در صنعت شيلات محسوب شود.
به گزارش روزنامه اقتصاد ســرآمد، برخــی فعالان حوزه 
شــیلات عنوان میک‌نند ماهی تیلاپیا بومــی نبوده و برای 
ماهی‌های دیگر خطرآفرین و آنها را از بین می‌برد؛ در حالی 
که در بازار، این ماهی به فروش می‌رسد. از طرف دیگر باید 
دانست که ماهی تیلاپیا در ۱۴۰ کشور جهان در حال پرورش 
و تولید است. سابقه تولید این گونه به جنگ جهانی دوم بر 
می‌گردد که ژاپن این ماهی را از آفریقا به سواحل خودش 
منتقل کرد؛ چون کشتی‌های صیادی آنها مورد حمله متفقین 
قرار می‌گرفت بنابراین، برای تأمین امنیت غذایی خودشان 

روی پرورش این ماهی سرمایه‌گذاری کردند.
بعد از آن تقریباً می‌توان گفت تمام دنیا و تمام کشورهایی 
که پتانســیل پرورش این ماهی را داشــتند از نظر عرض 
جغرافیایی و حتی بعضاً اگر نداشتند مثل کشورهای سوئد 
و سوئیس در سیستم‌های مداربســته این ماهی را پرورش 
می‌دهند. این ماهی به دلیل مزایای بســیار زیادی که دارد 
از جمله اینکه تکثیرش ســاده است، رشد سریعی دارد، در 
جیره غذایی آن به پروتئین کمی نیاز است، قیمت تمام شده 
آن پایین و همچنین تراکم بالا را بــه راحتی تحمل میک‌ند 

پرورش آن در کشورها رایج است.
در سال‌های اخیر در سازمان شیلات این موضوع مورد توجه 
قرار گرفته است که با توجه به اینکه نمی‌توان ذاتاً به امنیت 
غذایی، افزایش تولید آبزیان با توجه به پیش‌بینی نیازی که 
در برنامه هفتم آمده است یعنی تولید ۱.۸ میلیون تن آبزیان، 
فقط با صید دریایی دســت پیدا کرد چون محصولات آن 
محدود است؛ تحقق این هدف‌گذاری با توسعه آبزی‌پروری 
شدنی است. راهی جز استفاده از فرصت‌های محدودی که 
در برخی از نقاط داریم و استفاده از گونه‌های پر بازده مثل 
تیلاپیا وجود ندارد. بنابراین، موضوع به هیات مقررات‌زدایی 
منتقل شد. بعد از ابلاغ قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب 
و کار، قانون است هر دستگاهی در کشــور بخواهد برای 
صدور مجوز محدودیتی بگذارد باید از هیات مقررات‌زدایی 
مصوبه بگیرد. بعد از تأیید هیات مقررات‌زدایی باید در هیات 
دولت مطرح و مصوبه شــود. سازمان شــیلات نمی‌تواند 
محدودیتــی برای صدور مجــوز ایجاد کنــد. طبیعتاً بقیه 

سازمان‌ها هم نمی‌توانند.
این موضوع )پرورش تیلاپیا( در هیات مقررات‌زدایی مطرح 
و نزدکی ‌کیسال جلسات تخصصی برگزار شد؛ در نهایت 
از سوی دبیر هیات مقررات‌زدایی مکاتباتی انجام شد با این 
محور که این محدودیت در صدور مجوزهای تیلاپیا قانونی 
نیست و سازمان شیلات ایران الزامی به رعایت آنها ندارد. 
نهایت در آبان ۱۴۰۳ جلســه اصلی هیات مقررات‌زدایی 
با حضور خود وزیر وقــت اقتصاد برگــزار و وزیر وقت 
به موضوع ورود کرد و مصوبه ۸۴ هیــات مقررات‌زدایی 

صادر شد.
هیات مقررات‌زدایی و بهبود محیط کســب و کار وزارت 
امور اقتصادی و دارایی سال گذشته در هشتاد و چهارمین 
نشست خود مصوب کرد که »سازمان شیلات ایران موظف 
است با همکاری سازمان حفاظت محیط زیست، شرایط و 
ضوابط تولید ماهی تیلاپیا شامل نحوه رعایت حساسیت‌های 

زیست‌محیطی، ساز و کار نظارت پسینی موثر و نحوه مقابله 
با پرورش این گونه ماهی در مراکز فاقد مجوز را ظرف مدت 
‌کیماه تدوین کرده و برای تصویب به هیات مقررات‌زدایی 
ارائه نماید تا ضمن رعایت حساسیت‌های زیست محیطی، 
صدور مجوز تولید این محصول شــیلاتی در کشور سهل 
شود و واحدهای موجود و جدید، تحت نظارت موثر قرار 

گیرند.«
این مصوبه می‌گوید سازمان شیلات ایران ‌کیماه فرصت 
دارد شرایط و ضوابط صدور مجوز تکثیر و پرورش تیلاپیا 
را با رعایت حساسیت‌های زیست محیطی، نظارت پسینی 
مؤثر و ممانعت از فعالیت مزارع غیرمجاز با کمک سازمان 
حفاظت محیط زیست تهیه کند و به هیات مقررات‌زدایی 
ارسال کند. ســازمان شــیلات در مدت ‌کیماه این کار را 
انجام داد و شــرایط و ضوابط را برای هیات مقررات‌زدایی 

ارسال کرد.

حرکت توسعه‌ای تولید تیلاپیا در آب‌های لب‌شور
در همین حال مهدی شکوری، معاون توسعه آبزي‌پروري 
سازمان شيلات ايران در کی برنامه رادیویی درباره وضعيت 
توليد ماهي تيلاپيــا به گفتگو پرداخت. این مقام مســئول 
در ســازمان شــیلات ایران درباره اقدامات بخش دولتي 
براي توليد تيلاپيا گفت: برنامه‌هاي توســعه‌اي در سازمان 
شــيلات ايران منطبق با برنامه هفتم توسعه است و در اين 
برنامه دستيابي به توليد ۱.۸ ميليون تني هدف‌گذاري شده 
اســت و ضرورت دارد حدود ۴۰۰هزار تن افزايش توليد 
در طي ۵ سال آينده محقق شود. شكوري اضافه کرد: براي 
دستيابي به اهداف برنامه، پرورش برخي از گونه‌هاي آبزي، 
مي‌تواند مسير حركت را هموار كند. وي پرورش ماهي در 
دريا )قفس( و در آب‌هاي دريــاي خزر و آب‌هاي جنوبي 
را از مهم‌ترين برنامه‌هاي سازمان شيلات ايران برشمرد و 
افزود: اميدواريم با رفع برخي از موانع موجود بتوانيم، منابع 
ارزان‌قيمت پروتئيني را در اختيار مصرف‌كنندگان پرورش 

ماهي در دريا قرار دهيم.
شــكوري هدف‌گذاري برنامه هفتم توســعه را استفاده از 
آب‌هاي شور و لب شــور عنوان كرد و افزود: اعتقاد داريم 
كه در آب‌هاي شيرين، بايستي به سمت افزايش بهره‌وري 
با استفاده از ادوات هوشمند، همچون نانو حباب، آموزش 
نيروي انســاني و بهبود كيفيت غذاي مصرفــي آبزيان و 
ســاير نهادها همچون بچه‌ماهي حركت كنيــم، كه نه تنها 

افزايش توليــد، بلكه به افزايش بهره‌وري نيز منجر شــود. 
وي با اشاره به آنكه توليد تيلاپيا در آب‌هاي لب‌شور يكي 
از مصاديق افزايــش توليد آبزيان اســت، تاكيد كرد: عدم 
وابستگي آبزي‌پروران به دولت يكي از محسنات اين بخش 
محسوب مي‌شود اما لازم است دولت در زمينه بازاررساني 

محصولات، كمك‌حال آبزي‌پروران باشد.
معاون توسعه آبزي‌پروري ســازمان شيلات ايران با اعلام 
آنكه بازار محصولات آبزي‌پروري در حال حاضر بســيار 
كوچك اســت تصريح كرد: آبزي‌پروران كشورمان بسيار 
هوشمند هستند و با توجه به بازار توليد مي‌كنند. شكوري 
درباره حمايت از حوزه آبزي‌پروري گفت: دولت اقدامات 
زيربنايي بسيار خوبي در زمينه بازار به انجام رسانيده است و 
اگر امكان گنجاندن آبزيان در سبد معيشتي مردم فراهم شود، 
كمك بزرگي خواهد بود تا مردم بتوانند به مقدار مناسبي از 

آبزيان در جيره غذايي خود دست يابند.
سید قباد مکرمی، مديركل ســابق دفتر آبزيان آب شيرين 
سازمان شيلات ايران نیز بیان کرد: مطابق آمار، استقبال مردم 
با توجه به قيمت و طعم ماهي تیلاپیا بســيار خوب بوده اما 
به دليل مباحثي كه از سوي سازمان حفاظت محيط زيست 
مطرح شد، توسعه ماهي تيلاپيا در كشــورمان به صورت 
كند در حال پيشــرفت اســت. وی افزود: حدود دو سالي 
اســت كه صدور مجوزهاي مربوط به توسعه اين ماهي در 
هيئت مقررات‌زدايي مطرح شــده و در حال بررسي است 
و تصميمات اتخاذ شده توســط اين هيئت فصل‌الخطاب 
خواهد بود و مطابق تصميمات اتخاذ شــده، توليد تيلاپيا 
تحت نظارت و دستورالعمل‌هاي اعلام شده از سوي سازمان 
شيلات ايران و تحت نظارت سازمان حفاظت محيط زيست 

بلامانع است.
مکرمی ادامــه داد: با توجه بــه آنكه دســتور العمل توليد 
ماهي تيلاپيا از ســوي سازمان شــيلات ايران به صورت 
منطقي تدوين شده است، توســعه ماهي تيلاپيا در ايستگاه 
هيات مقررات‌زدايي منتظر قطار توسعه پايدار است و اگر 
امروز به صورت منطقي ريل‌گذاري نشود، اين قطار روي 
ريل‌هاي مختلف حركت خواهد كرد. وی همچنين درباره 
قطعي‌هاي بــرق و اثراتي كه در حــوزه آبزي‌پروري دارد، 
گفت: آبزي‌پروري بســيار متكي به برق است و مسئولان 
اداره برق بايد بدانند كه قطع برق بــه معناي كاهش توليد 
نيست، بلكه به معناي نابودي توليد است و ضرورت دارد 
برنامه ويژه‌اي براي حوزه توليد و آبزي‌پروري تدوين شود.

»روزنامه سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 انتظار »تیلاپیا« 
در ایستگاه مقررات‌زدایی
تولید ماهی تیلاپیا در آب‌های لب‌شور در دستور کار

دریچهبازتاب

دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی عنوان کرد:

 چابهار نقطه‌ کلیدی بهره‌برداری از ظرفیت‌های ریلی 
و توسعه خدمات لجستیکی است 

نشست دوره‌ای دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با مدیرعامل و اعضای هیات مدیره سازمان 
منطقه آزاد چابهار با هدف ارائه گزارش عملکرد ســازمان در بخش‌های جذب سرمایه گذاری، صادرات، 

عملکرد بودجه و  پروژه‌های عمرانی برگزار شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، در این نشست، رضا مسرور ضمن تقدیر از عملکرد مثبت منطقه آزاد چابهار در دوره جدید 
مدیریتی، گفت: موقعیت ژئوپلیتیکی چابهار این منطقه را به نقطه‌ای کلیدی برای بهره‌برداری از ظرفیت‌های ریلی و 

توسعه خدمات لجستیکی کشور تبدیل کرده است.
مسرور همچنین عملکرد منطقه آزاد چابهار را در دو حوزه »توسعه زیرساخت‌ها« و »مسئولیت‌های اجتماعی« مثبت 
ارزیابی کرد و خواستار تسریع در تحقق اهداف راهبردی این منطقه به‌ویژه در زمینه سرمایه‌گذاری در انرژی‌های نو 

و توسعه خدمات لجستیکی شد.
وی با تأکید بر ضرورت به‌روزرسانی صورت‌های مالی و فراهم‌سازی بستر انتشار اوراق مالی جهت تأمین منابع مورد نیاز 
پروژه‌های در حال اجرا، افزود: نگاه حاکم به چابهار نگاهی ویژه است و با توجه به ظرفیت‌ها و موقعیت منحصربه‌فرد 

این منطقه، انتظار می‌رود شاهد جهشی محسوس در روند اقدامات توسعه‌ای باشیم. 
دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی همچنین از آمادگی کامل دبیرخانه شورای‌عالی برای رفع موانع اجرایی 

و تسهیل در مسیر تحقق برنامه‌های مصوب منطقه خبر داد.
مسرور در ادامه، توسعه متوازن را یکی دیگر از موضوعات مهم چابهار دانست و گفت: هرگونه توسعه در حوزه مسکن، 
باید همراه با تأمین زیرساخت‌های ضروری مانند برق و آب باشد. معاونت عمرانی باید در طراحی پروژه‌ها نگاه متوازن 
را لحاظ کند.وی خواستار اولویت‌بندی پروژه‌های سرمایه‌گذاری در منطقه آزاد چابهار شد و اظهار داشت: با توجه به 

محدودیت منابع، باید پروژه‌هایی در اولویت قرار گیرند که درآمد ارزی یا ریالی پایداری ایجاد ‌کنند.
دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به اهمیت فعال‌سازی کریدورهای بین‌المللی در منطقه اشاره کرد و 
گفت: کریدور شمال-جنوب، چابهار به مازندران و انزلی و اتصال به سن‌پترزبورگ از مسیر بمبئی، باید به طور جدی 

در دستور کار قرار گیرد. این کار نیازمند اراده، پیگیری و هماهنگی بین‌منطقه‌ای است.
مسرور، از دست‌اندرکاران منطقه خواست ظرف سه ماه آینده یک محموله تجاری از مسیر پیشنهادی به مقصد نهایی 

ارسال کنند و گزارش کاملی از هزینه و درآمد آن ارائه دهند
وی با بیان اینکه چابهار از زمان تاسیس تا کنون توسعه متناسبی به میزان سن خود نداشته است، ابراز امیدواری کرد 

که با همکاری و همدلی موجود، در آینده نزدیک شاهد رشد چشمگیر این منطقه خواهیم بود.
مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد چابهار نیز در این نشست، راه‌اندازی خط کشــتیرانی و توسعه خطوط پروازی به 

کشورهای همسایه را به عنوان یکی از اقدامات برجسته و تحول‌آفرین منطقه برشمرد.

معاون اول رئیس‌جمهور:

توسعه مکران، از اولویت‌ها و راهبرد‌های کلان دولت 
چهاردهم است

معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به برنامه‌ها و اقدامات گسترده دولت چهاردهم برای توسعه و عمران 
مناطق دریایی در شمال و جنوب کشور به ویژه ســواحل مکران و همچنین توجه به اقتصاد دریا محور 
براساس طرح آمایش سرزمینی، تصریح کرد: سواحل شمال و جنوب کشور به صورت متوازن و پایدار 

توسعه یابد.
به گزارش اقتصادسرآمد،  دکتر محمدرضا عارف در دوازدهمین جلسه شورای عالی راهبری برنامه هفتم پیشرفت 
که رئیس ســازمان برنامه و بودجه، دبیر هیئت دولت، سرپرست وزارت امور اقتصادی و دارایی، رئیس شورای 
اطلاع‌رسانی دولت، نمایندگان مجلس شورای اسلامی و نمایندگان دستگاه‌های مرتبط حضور داشتند، تأیکد کرد: 
مقام معظم رهبری بارها بر بهره‌برداری کامل از ظرفیت‌های دریای عمان و خلیج فارس تأیکد کرده‌اند و دولت 
چهاردهم نیز برای اجرای سیاست‌های کلی توسعه دریامحور و برنامه جامع تحقق آن سیاست‌ها، برنامه‌ریزی 
و تمرکز ویژه‌ای کرده است.معاون اول رئیس‌جمهور با تأیکد بر اینکه در سال‌های گذشته از توسعه دریا محور 
غفلت کردیم، به اهمیت توسعه دریامحور به ویژه ســواحل مکران در برنامه هفتم پیشرفت اشاره و خاطرنشان 
کرد: اقتصاد دریا، همواره مورد عنایت رهبر معظم انقلاب اسلامی بوده است و دکتر پزشیکان نیز در خصوص 
توسعه دریا محور و به ویژه سواحل مکران با فعال کردن شورای توسعه سواحل مکران چندین جلسه مختلف 
برگزار کرده است که درصدد هستیم با ســرمایه‌گذاری، اشتغالزایی و توسعه زیرساخت‌ها، بخش‌های جمعیتی 
به سمت کرانه‌های ساحلی جنوبی کشور کشیده شوند.دکتر عارف با تأیکد بر اینکه توسعه مکران از اولویت‌ها 
و راهبردهای کلان دولت چهاردهم است، ادامه داد: در کنار توسعه سواحل جنوبی، توجه به دریای خزر به دلیل 
راهبرد توسعه کریدورها از جمله کریدور شــمال-جنوب و ارتباط با کشورهای آسیای میانه و اعضای اتحادیه 

اوراسیا همزمان در اولویت باشد.
معاون اول رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان خود با اشــاره به اقدامات سیاسی کشورهای غربی برای 
جلوگیری از پیشرفت کشورهای در حال توسعه گفت: کشورهای غربی زمانی که بهره‌برداری کامل خود را از 
منابع زیرزمینی کردند، با سیاســی کاری به دنبال ممنوعیت استفاده کشورهای درحال توسعه از منابع زیرزمینی 
هســتند و مباحثی همانند »توسعه بدون کربن، پلاســتکی« را در ســطح جهانی مطرح میک‌نند تا اشتغالزایی و 
سرمایه‌گذاری در کشورهایی همانند ایران از بین ببرند اما این کشورها همزمان و  با سرعت در حال نابودی محیط 
زیست جهانی هستند.وی تصریح کرد: راهبرد جمهوری اسلامی ایران برخلاف سیاست‌ها و اقدامات کشورهای 

توسعه یافته،‌ توسعه همراه با حفاظت از محیط زیست است.
در این جلسه که به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد، سازمان برنامه و بودجه در راستای تکلیف توسعه 
و عمران مناطق دریا محور با اولویت مکران در برنامه هفتم پیشرفت، گزارشی از اهمیت و ظرفیت توسعه دریا 
محور، اسناد فرادستی در توســعه دریا محور، تکالیف صریح برنامه هفتم پیشرفت در زمینه توسعه دریامحور و 

رئوس اصلی بازنگری مصوبه اجرایی‌سازی سیاست‌های کلی توسعه دریامحور ارائه کرد.
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